IBN TAYMIYYAH DAN PANDANGANNYA
TERHADAP KONSEP KENABIAN

ALIRAN FALSAFAH ISLAM AL-MASYA‘IYYAH

ABSTRAK

Tesis ini mengkaji tentang Syeikh al-Islam Ahmad Bin Abd Al-Halim Bin

Taymiyyah (661H-728H/1263M-1328M) dan pandangannya terhadap konsep

kenabian yang menjadi perbincangan golongan Falsafah Islam aliran Al-

Masya'iyyah (pengikut aliran Falsafah Aristotle). Kajian ini dimulakan dengan

latar belakang kehidupan dan perjuangan Ibn Taymiyyah iaitu di medan

IBN TAYMIYYAH AND HIS VIEW
ON THE CONCEPT OF PROPHECY

OF THE MASYA‘IYYAH SCHOOL OF ISLAMIC PHILOSOPHY

ABSTRACT

This thesis is a study of Syeikh al-Islam Ahmad Bin Abd Al-Halim Ibn

Taymiyyah ( 661H-728H/1263M-1328M ) and his view regarding the concept of

prophecy (nubuwwah) put forth by a group of Muslim philosophers known as Al-

Masya’iyyah (Peripatetics). In this study, the researcher begins with Ibn

Taymiyyah's biography including his struggle in the battlefield against the

oleh segelintir manusia- apabila ia bertepatan dengan syarak.

iii- Al-Firyawa'iy, ‘Abd Al-Rahman Bin ‘Abd Al-Jabbar. Syeikh Al-Islam Ibn

Taymiyyah: Juhuduhu fi Al-Hadith wa ‘Ulumihi (Syeikh Al-Islam Ibn Taymiyyah:

Usaha-usaha beliau di dalam Hadith dan Ilmu-ilmunya). Riyad: Dar Al-‘Asimah,

(1996M/1416H).

Buku ini membentangkan usaha-usaha yang dilakukan oleh Ibn

Taymiyyah di dalam bidang hadith. Di sini juga dikemukakan bukti-bukti

kemantapan ilmu beliau di dalam disiplin ini sehingga mampu menguasai salah

satu cabangnya iaitu: kritikan terhadap matan (teks) hadith.

iv- Qamaruddin Khan. The Political Thought of Ibn Taymiyyah (Pemikiran Politik

Ibn Taymiyyah). Lahore, Pakistan: Islamic Book Foundation, (1983M/1403H).

Kajian ini mengenai pemikiran politik Ibn Taymiyyah khususnya yang

beliau jelaskan di dalam kitabnya: Al-Siyasah Al-Syar‘iyyah fi Islah Al-Ra‘i wa Al-

Ra‘iyyah (Politik Islam Bagi Memperbaiki Pemerintah dan Rakyat)12

v- Islahiy, ‘Abd Al-‘Azim. Economic Concepts of Ibn Taymiyyah (Konsep-konsep

Ekonomi Ibn Taymiyyah). Leicester, UK: The Islamic Foundation,

(1988M/1408H).

12 Ibn Taymiyyah, Ahmad Bin ‘Abd Al-Halim. Al-Siyasah Al-Syar‘iyyah fi Islah Al-Ra‘i wa Al-
Ra‘iyyah. Beirut: Dar Al-Ma‘rifah, (t.t).